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Sehr geehrter Herr Landtagspräsident!

Sehr geehrter Herr Klubobmann!

Die Beantwortung dieser Fragen erfolgt in einer Zeit, in der die Anzahl der Covid-Patientinnen und -Patienten in den Spitälern leider wieder steigt, was abermals zu einer großen Belastung für die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in den Spitälern führt. Außerdem führen aktuell die hohen Neuinfektionszahlen vermehrt zu Personalausfällen, die abermals von den im Dienst stehenden Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern ein hohes Maß an Flexibilität erfordern. Auch sind nach wie vor viele Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Amtes der Oö. Landesregierung mit allen Maßen im Kampf gegen das Corona Virus engagiert und gebunden. In dieser für alle noch immer herausfordernden Zeit darf ich daher den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des Amtes der Oö. Landesregierung und der oberösterreichischen Spitäler meinen besonderen

Dank aussprechen, dass diese trotz der hohen Anforderungen, die aktuell an sie gestellt werden, die Informationen zur Beantwortung dieser Anfrage zur Verfügung stellen konnten.
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Zu allererst darf darauf hingewiesen werden, dass es - wie Sie wissen - seit dem Pandemiebeginn vor zwei Jahren immer wieder Wellen mit einer entsprechenden Auslastung mit Covid-Patientinnen und -Patienten in den Spitälern gab, die abseits der Covid-Betreuung und Durchführung akuter bzw. dringlichster Operationen eine Abarbeitung des geplanten Elektivprogramms bzw. ein Nachholen verschobener Eingriffe schlicht verunmöglichten.

Dennoch ist es in Oberösterreich gelungen, stets eine möglichst umfassende medizinische Versorgung sicherzustellen und die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in den Spitälern haben alles daran gesetzt, verschobene Eingriffe so rasch als möglich nachzuholen. Ihnen allen gilt daher mein besonderer Dank für ihren Einsatz und ihr Engagement in dieser nun schon zwei Jahren dauernden Pandemie und darüber hinaus.

Vorweg darf zur Beantwortung der Fragen noch um Verständnis ersucht werden, dass die Datenbasis die LKF (= leistungsorientierte Krankenanstaltenfinanzierung)- bzw. KAL

(= Katalog ambulanter Leistungen)-Datenmeldungen sind, wobei die ambulanten Daten bis zum 3. Quartal 2021 vorliegen und das 4. Quartal 2021 daher in diesen Aufstellungen nicht berücksichtigt werden konnte.

Angemerkt wird zudem, dass die Vergleichbarkeit der Daten möglicherweise insofern nur eingeschränkt gegeben ist bzw. gewisse Unschärfen bestehen können, weil

• sich z.B. die Angaben zum Teil auf alle Kontakte in der neurologischen Ambulanz beziehen und zum Teil zwischen stationären und ambulanten Frequenzen differenziert wurde.

• zum Teil die für die Auswertung nötige Auswahl von MEL(= Medizinische Einzelleistungen)-Codes unterschiedlich getroffen wurde.
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Zu Frage 1)

Anzahl der elektiven Eingriffe Knietotalendoprothese (KTEP), Hüfttotalendoprothese (HIER) und Katarakt:

Kepler Universitätsklinikum

Klinikum Freistadt

Klinikum Rohrbach

Klinikum Schärding

Salzkammergut-Klinikum

Krankenanstalt

’yhrn-Eisenwurzen-Klinikum

Klinikum Wels-Grieskirchen

Ordensklinikum Linz Barmherzige
Schwestern

KH Ried

KH Barmherzige Brüder Linz

KH Braunau

KTEP

HTEP

Katarakt

KTEP
HTEP

KTEP

HTEP

KTEP

HTEP

KTEP

HTEP

Katarakt
KTEP

HTEP

Katarakt

KTEP
HTEP

Katarakt

KTEP
HTEP

KTEP

HTEP

Katarakt
Katarakt

KTEP
HTEP

Katarakt

2021

433

384

3.786

102
121

136

140

66

59

430

480
2.292

507

475

2.112
296
338

3.540

454

558

200

278

2.040
6.240

169

235
1.251

Seite 3


Zu Frage 2)

Anzahl der elektiven Eingriffe in der Unfallchirurgie:

Krankenanstalt 2019 2020 2021
Kepler Universitätsklinikum 2.214 1.512 1.723
Klinikum Freistadt 1.191 811 970
Klinikum Rohrbach 1.284 1.066 1.188
Klinikum Schärding 991 781 891
Salzkammergut-Klinikum 3.580 2.696 2.949
Pyhrn-Eisenwurzen-Klinikum 3.847 3.201 3.451

Klinikum Wels-Grieskirchen 3.842 3.180 3.052
KH Braunau*

*Keine getrennten Abteilungen für Orthopädie und Unfallchirurgie. Die in Frage 1 enthaltenen elektiven

Eingriffe spiegeln den Großteil der Inhalte der Frage 2 wider.

Zu Frage 3)

Anzahl der Varizenoperationen:

Krankenanstalt 2019 2020 2021

Kepler Universitätsklinikum 255 162 140

Klinikum Freistadt 140 98 79

Klinikum Rohrbach 150 91 118

Klinikum Schärding 107 64 72

Salzkammergut-Klinikum 487 313 240

Pyhrn-Eisenwurzen-Klinikum 290 194 302

Klinikum Wels-Grieskirchen 465 300 346

Ordensklinikum Linz Elisabethinen 228 186 244
Ordensklinikum Linz Barmherzige
Schwestern 39 13

KH Ried 185 149 162

KH Barmherzige Brüder Linz 528 330 80
KH Braunau 126 74 89
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Zu Frage 4)
—

Anzahl der CT-Untersuchungen:

Krankenanstalt 2019 2020 2021
Kepler Universitätsklinikum 33.591 34.386 34.001
Klinikum Freistadt 6.870 6.591 5.741
Klinikum Rohrbach 5.847 5.205 5.638
Klinikum Schärding 4.847 4.554 4.921
Salzkammergut-Klinikum 31.120 28.893 28.702
Pyhrn-Eisenwurzen-Klinikum 23.036 19.751 20.493
Klinikum Wels-Grieskirchen 62.569 56.009 63.270
Ordensklinikum Linz Elisabethinen 20.111 17.681 19.553
Ordensklinikum Linz Barmherzige
Schwestern 15.546 17.482 20.597

KH Ried 9.899 9.656 11.011

KH Barmherzige Brüder Linz 10.898 10.297 11.456

KH Braunau 10.084 9.464 10.491

Zu Frage 5)

Anzahl der MR-Untersuchungen:

Krankenanstalt 2019 2020 2021

Kepler Universitätsklinikum 17.031 14.185 15.744

Klinikum Rohrbach 3.053 3.178 3.268

Salzkammergut-Klinikum 7.755 10.275 9.230

Pyhrn-Eisenwurzen-Klinikum 6.237 4.625 4.555

Klinikum Wels-Gheskirchen 24.183 19.853 21.608

Ordensklinikum Linz Elisabethinen 2.647 2.220 2.348
Ordensklinikum Linz Barmherzige
Schwestern 2.777 2.959 3.092

KH Ried 6.531 5.633 5.975

KH Barmherzige Brüder Linz 4.528 4.156 4.475
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Zu Frage 6)

Anzahl der Tonsillektomien:

Krankenanstalt 2019 2020 2021

Kepler Universitätsklinikum 301 134 171

Klinikum Rohrbach 41 14

Salzkammergut-Klinikum 287 162 156

Pyhrn-Eisenwurzen-Klinikum 245 180 121

Klinikum Wels-Grieskirchen 129 109 100

Ordensklinikum Linz Barmherzige
Schwestern 222 144 140

KH Ried 160 99 83

KH Braunau 31 16 22

Zu Frage 7)

Anzahl der Adenotomien:

Krankenanstalt 2019 2020 2021

Kepler Universitätsklinikum 600 315 325

Klinikum Rohrbach 112 51 43

Salzkammergut-Klinikum 377 152 163

Pyhrn-Eisenwurzen-Klinikum 340 203 124

Klinikum Wels-Grieskirchen 382 224 243

Ordensklinikum Linz Barmherzige
Schwestern 539 328 347

KH Ried 243 143 123

KH Braunau 80 46 37
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Zu Frage 8)

Anzahl der neurologischen Untersuchungen in den jeweiligen Ambulanzen:

Krankenanstalt 2019 2020 2021

Kepler-Universitätsklinikum 38.331 29.424 31.068

Salzkammergut-Klinikum 3.684 2.619 2.327

Pyhrn-Eisenwurzen-Klinikum 6.986 5.389 4.269

Klinikum Wels-Grieskirchen 4.494 3.911 5.134

KH Ried 7.677 6.445 7.257

KH Barmherzige Brüder Linz 8.516 7.427 9.185

Zu Frage 9)

Anzahl der Operationen gesamt:

Krankenanstalt 2019 2020 2021

Kepler Universitätsklinikum 34.819 29.301 32.479

Klinikum Freistadt 4.374 3.490 3.831

Klinikum Rohrbach 4.968 4.260 4.774

Klinikum Schärding 3.356 2.826 3.107

Salzkammergut-Klinikum 24.567 21.123 21.848

Pyhrn-Eisenwurzen-Klinikum 24.294 20.199 21.907

Klinikum Wels-Grieskirchen 29.898 24.517 25.681

Ordensklinikum Linz Elisabethinen 6.727 6.394 7.112

Ordensklinikum Linz Barmherzige
Schwestern 14.384 10.994 12.861

KH Ried 11.292 9.916 11.219

KH Barmherzige Brüder Linz 11.272 10.185 11.461

KH Braunau 11.976 9.735 10.432
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Mit fr undlichen Grüßen lag.a Christine Haberlander

Landeshauptmann-Stellvertreterin
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